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Nr. 4 Rok założenia 1921WARSZAWA, DNIA 27 STYCZNIA 1934 R.

Od Wydawnictwa: Przypominamy Sz.P. Abonentom, iż czas odnowić prenumeratę na 1934 r.

W dniu 22 li. ni- przy bardzo 
podiniteconyin nastroju odbyło się 
w drugim .-■terminie- doroczne o- 
gółne zebrani/?' afccjonarjuszów 
Tow. Zakł. Zyrai-dowkich-

Porządek dzienny obejmował:
1. Otwarcie zgromadzenia i 

w y b 6 r ] ize w (>dn i cząeego.
2. łłozyatrżenie sprawozdania 

Zaizadu i bilain-su za okres gospo
darczy 1932/33.

3. Rozpatrzenie rachunku zy
sków i strat.

4. Rozpatrzenie sprawozda nia. 
rady nadzorczej-

5. Zatwierdzenie spra wozi'a.nia 
Zarządu, bilansu. rachunku zy
sków i strat, sprawozdanie rady 
nadzorczej i udzielenie zarządo
wi pokwitowania-

.(»..Wniosek w pize-dniiocie za
stosowania art. 162 rozporządze
nia Prez. Rzeczp, z dnia 24 listo
pada. 1927 r. o ubezipicezeniu p-ra.- 
c'ownikôiw umysłowych do wpłat 
kasy przezorności urzędników 
'Lwa. Zakł. Żyrardowskich.

7. Wybór członków zarządu na
i u i < • j sc e 11 s tę p u jąęy ch.

S-- 1'poważni nie zarządu do 
sprzedaży do-niu \i. liip- 2313 11.

9. Upoważnienie zarządu. do 
wydzierżawienia bielnika w Jak-, 
t (»rowie.

Bilans T-wn zawiera, następu
jące pozycje:

W stanie czynnym: grunty, bu
dynki. maszyny, narzędzia i przy
rządy — zł. 38.424.884,82; towa
ry — zł. 15.466-899,23; rachunki 
depozytowe zł. ! 00.737.08. ra 
idiunek papierów publicznych zł. 
603.312.91. dłużnicy 4.452.056.93 
zł.: kasy zł. 13.254.23. banki zł. 
33.243.68. weksle zł- 165.759.96. 
sumy prz ciioduie zł. 73.933.60. 
straty za r. 1932/33 2-362.956.56 
zł. różni za gwarancję 10.479-428 
złotych.

W stanie biernym: kapitał za
kładowy zł. 15.120.000. kapitał 
amortyzacyjny zł- 21.572-052.10. 
kapitał zapasowy zł. 8.974.461.36. 
rachunki depozytowe 100.737.08 
zł.: długi długoterminowe zł. 
3.449.103.61. długi bieżące (ak
cepty i traty zł. 328-412.24. do
stawcy i wierzyciele zagraniczni 
zk 10-635.975,39. krajowi zł. 
258.940.96). wkłady robotników i 
mzędników zł. 122.278,41. kasa 
przezorności urzędników złotych 
385.124.31. banki zł. 489.054,45. 

sumy przechodni zł. 260-899,09, 
raclumek gwarancji zł. 10.179.428.

Na rachunku zysków i strat fi
gurują. następujące pozycje:

Winien: koszty ogólne zloty ch
5.698.482,50 (podatki 9.12.452,62 
zł., inne koszty, zł- 4.786.029.88), 
różne straty zł. 30.124.29.

Ma: Zysk z eksploatacji zł. 
3.226.928.98. różne zyski zł.
138.721.25. strata za. role opera
cyjny- 1932/33 zł- 2.362.956,56.

(Jo do przejrzystości bilansu 
nasuwają się pewne zastrzeżenią.. 
a. mianowicie: uogólnieni: rema
nentu terminem ..towary jest za
ciemnieniem orjentacji. gdyż na- 
leiżało wymienić, jaką wartość 
przedstawiają wyroby gotowej, 
półfabrykaty oraz surowce.

Na rachunku papierów publicz
nych byłoby pożądań, aby było 
wymienione, jakie właściwie pa
piery i po jakiej -cenie były przy
jęte w remanencie.

Ani w bilansie ani w sprawo*  
zdaini-u zarządu niema, wzmianki 
jaki był obrót przedsiębiorstwa;, 
co jest. pogwałceni: m przyjętego 
ogólnie zwyczaju przy sporządza
niu rocznych bilansów. W danym 
wypadku kwestja ta posiada 
większą wagę, gdyż ód obrotu 
była wypłacana pokaźna prowiz
ja firmom francuskim. które są 
posiadaczami większych pakietów 
akcy.j Żyrardowskich.

W rachunku zysków i strat la- 
konizm posunięty do najwyższych 
granic. Brak zupełnie danych, ile 
wynoszą koszty robocizny, pensjo 
urziędiników. władz T-wa oraz 
tantjemy tych ostatnich. Wedle 
oznajmi inia obecnych na zebra
niu akcjouarjuśzów podobno u- 
posażeii ie fim kcjonarjuszów fra n- 
ciiskich jest lepsze, niż polskich. 
Pozycja ..zysk z. eksploatacji“ 
nie zawiera danych szczegóło
wych. z czego właściwie zysk się 
składa. Być przecież może, iż je
dli.- produkty dają zysk', drugie 
stratę, a zresztą lak znaczny ob- 
jokt. jak Zakłady Żyrardowskie, 
daje prawdopodobnie zyski nic 
wyłącznie z produkcji- Takie nie
domówienia świadczą o zaniedba
niu kardynalnych warunków pra
widłowej księgowości.

Zebraniu przewodniczył mec. 
Henryk Konic.

Nad sprawozdaniem zarządu li
paz przedstawionym do zatwier- 

dzemia. ogólm-mii zebraniu bilan
sem oraz rachunkiem zysków i 
strat wywiązała się dyskusja., w 
którąj przyjmowało’ uefciał wielu 
mówców, którzy ostro krytyko
wali gospodarkę obecnych władz 
Żyrardowa..

Na większe wyróżnienie zasłu
gują przemówienia pp. prof. Fe
liksa Młynarskiego, generała Pla
toński go. senatora Dobieckiego, 
Emila Peretza. prof. Lotka, dyr. 
Millera i prof. Brandta oraz ad
wokatów' Prbanowieża, i Polikie- 
ra- Ci ostatni ujęli sprawę ze stro
ny prawnej, powołując się na od
powiednie artykuły prawa, o spół
kach akcyjnych oraz statutu To
warzystwa. lł.adca prawny Towa
rzystwa adwokat Koral, usiłował 
odeprzeć zarzuty, skierowane pod 
adresem Towarzystwa, lecz to 
mu sii.ę ni. udało-.

Jaik dalece działalność władz 
Tow. jest krzywdząca dla akcjo- 
narjuszów polskich, świadczą e- 
n-umcjacje prof. Młynarskiego, za
mieszczone w ..Ktirjerz» War
szawskim". które zostały powtó
rzone w Nr. 2 ..Gazety Giełdowej 
i Losowań".

Po długotrwałej i namiętnej 
dyskusji, w której ścierały się po
glądy rzeczników mniejszości a- 
kcjonarju.szów z poglądami radcy 
prawnego Towarzystwa, złożył 
wniosek gen. IMatowski. aby ze
branie ogólne nie zatwierdziło 
sprawozdania i bilansu i zażądało 
zbadania, bilansu przez eksper
tów. wyznaczony cli przez Mini
sterstwo Przemysłu i Handlu. 
Wniosek ten jednak nie prze
szedł. gdyż drobni akcjonarjusze 
znaleźli się w mniejszości.

Następnie został złożony przez 
prof- Mlynarśikiego wniosek mi 
stępujący .

Z w a ż y w s z y :
1) że. jak wynika ze złożonego 

walnemu zgromadzeniu sprawo
zdania Zarządu i Rady za rok o- 
peracyjny 1932/33, spółce udzielo
na była w roku sprawozdawczym 
i ma być udzielona w przyszłości, 
pomoc zarówno w zakresie tech
nicznym, jak i finansowym przez 
urupę francuską: ,.Comptoir de 
^Industrie Cotonnière“ oraz ..Ma
nufacture de SenonCs“;

2) że, jak wynika ze złożonego 
walnemu zgromadzeniu bilansu za 
rok sprawozdawczy, figurują w 
nim wielomiijono-we, należności na 
izeez wspomnianych grup, że na
leżności powyższe, Co stwierdza 
porównanie bilansu sprawozdaw-

powyższe

czego i poprzedniego, 
roku sprawozdawczym 
sumę około 800.000 zł.;

3) że wierzytelności 
powstały na podstawie urnowy. za
wartej pomiędzy sp. akc. „Towa
rzystwo Zakładów Żyrardowskich- 
spółka akcyjna“ a firmą „Comp
toir de l'industrie CotOniiière“ w 
1925 r., kiedy odnośna umowa 
przedstawiona, była przez Władze 
spółki do zatwiedrzeiiia. walnemu 
zgromadizeniii iikcjonarjiiszów.- że 
umowa powyższa ekspirowała w 
1930 r. i że zawiera- warunki ogra
niczające prawa spółki do rozpo
rządzania. się bez zgody .wspomina
nego kontra“.:::'.. .,..„.óją.
kiom nieruchomym i ruchomym, i 
że pomimo tego władze spółki w 
dalszym ciągu ją wykonują bèz 
akceptacji walnego zgromadzenia, 
a więc niezgodnie z prawem i § 37 

wzrosły w 
o poważną,

a więc niezgodn 
statutu spółki;

4) że 
kające

wyni- 
wspo- 
oe-zyi

umowa powyższa i 
z niej stosunki ze 

mnianą grupą francuską są 
wiście szkodliwe dla przedsiębior
stwa, gdyż ma ona na celu udzie
lenie grupie francuskiej, będącej 
jednocześnie właścicielką portfelu 
gestyjneg’0 S. A. TowarzySjtjwió Zą- 
kladów Żyrardowskich, nielegal
nych korzyści za rzekomo udzie
loną pomoc finansową, przemy
słową i handlową, gdy w rzeczy
wistości żadna potrzeba miejsca 
nie miała, a mianowicie przez o- 
trzymanie 2% od całkowitego 
wpływu brutto >ze sprzedaży wszy
stkich wyprodukowanych przez 
Tow. Zakł. Żyrardowskich towa
rów, przez -otrzymywanie począt
kowo U% od sta miesięcz
nie a później nieco mniej ty
tułem gwarancji z.a kredyt spół
ki zgoła- jej niepotrzebny, przez 
spowodowanie oprocentowania 1% 
miesięcznie na s-woją rzecz kw ot, 
nielegalnie zapisanych w księgach 
Handlowych Tow. Zakł. Żyrardów*  
skicli, pi-zez dostarc-zaaiie baweffly 
po cenie nieodpowiadająccj cenom 
rynkowym, że wskutek pt-wyższę- 
go powstało poważne wielomil-jo- 
no.we zadłużenie na rzecz wspe.- 
mniaiięj grupy, co całko,wicie uza
leżnia Tow. Zakł. Żyrardowskich 
od wspomnianej grupy i stawia.' 
przed.s.iębiiortstwo, niemają.ee dzi
siaj, wskutek powyższych opera- 
cyj, płynnych środków^ obrotowych, 
w sytuacji krytycznej, że wskutek 
powyższej ogólnej polityki grupy 
gesfyjnej, Tow. Zakł. Żyrardow
skich ponosi poważne straty, że 
straty, wykazane w bilansach są 
w rzeczywistości większe, gdyż 
nie uwzględniane są w bilansach 
konieczne odpisy amortyzacyjne; 
że w wyniku powyższego nastą
piło zmniejszenie znaczne kapita
łów własnych przedsiębiorstwa, 
niemożność wypłacenia dywidendy 
i zdeprecjonowanie wartości akcyj 
przedsiębiorstwa, że zyski z. Tow_

. Żaki.. Żyrardowskich czerpie wy
łącznie grupa gestyjna przy pomo
cy powyższych nielegalnych tranz- 
akeyj;

niemaj%25c4%2585.ee


oi że za powyższy stan rzeczy 
odpowiedzialność ponosić muszą 
członkowie zarządu, którzy te 
transakcje zawierali i wykonywali 
i wykonują oraz członkowie Rady 
Nadzorczej, którzy, wbrew- obo
wiązkom, wynikającym z mocy 
aj't. 95 i 96 Prawa o spółkach ak
cyjnych. nie przedsięwzięli. żadnych 
kroków celem niedopuszczenia do 
szkód, jakie ponosiło i ponosi 
przedsiębiorstwo i do pociągnięcia, 
winnych tej szkody do odpowie
dzialności prawnej:

6) że nadto członkowie Rady 
wbrew' art. 28 i 35 statutu spółki 
zatrzymują swoje mandaty w ca
łości. nie dokonv wująe przepiso
wego częściowego odnowienia swe
go składu:

7) że, jak to wynika ze złożo
nego sprawozdania- i bilansu oraz 
rachunku zysków i strat per 30. 
VI. 1933 r.. jest on zestawiony nie
dbale. niezgodnie z wymogami pra
widłowego bilansowania, gdyż. 0- 
perująe OiStatecznemi saldami po
łażonych różnych rachunków, nie 
daje żadnego obrazu stanu intere
sów spółki:

Walne Zgromadzenie postanawia:
1) odmówić zatwierdzenia bilan

su i rachunku zysków i strat per 
30.V1.33 r. oraz sprawozdań Za
rządu i Rady a także odmówić 
władzom spółki absolutorium, u- 
•znając działalność władz spółki, 
ujawnioną w sposobie prowadzenia 
pr.zecl,siębioa-s,twa i wykonywania 
traarzakcji z grupami: „Comptoir 
ile IT udusi rie Cotonnière“ oraz 
..Manufacture de Sënones“ za nie
legalną i szkodliwą dla przedsię
biorstwa, wezwać władze spółki, 
a więc. Zarząd i Radę Nadzorczą 
do bezzwłocznego wystąpienia o 
rozwiązanie tych stosunków, opar
tych na zasadach sprze: znycli z 
dobrem i obyczajami oraz przeciw
ko winnym o wynagrodzenie szkód 
i strat, a bo w związku z tern

21 wezwać władze spółki- Rade 
Nadzorcza i Zarząd d< bezzwłocz
nego złażenia mandatów.

Zanim wniosek ten został pod
dany pod głosowanie prezydjnni 
zadecydowało go podzielić na 
dwie części i n-id każdą oddziel
nie głosować.

Pierwsze głosowanie odbyło się 
nad częścią. dotyczącą rozwiąza
nia urnowy z grupami frawoiiskie- 
m.i- W głosowaniu tein odniosła 
zwycięstwo mniejszość, na której 
czele stoi prof. .Młynarski.

Zaznaczyć dla ścisłości należy, 
iż w myśl obowiązujących przepi
sów prawnych, w głosowaniu tein 
nie mogła przyjmować udziału fi
ni grupa francuska ani władze 
Towarzystwa.

Nad drugą częścią wniosku, 
gdzie mowa o odmowie zatwi. r-

Z działalności spółek akcyjnych
Sytuacja w „Pepege”

Jak się dowiadujemy po tra
gicznej śmierci prezesa Halperi- 
na, poważniejsze zmiany w przed
siębiorstwu.? nie zajdą.

Fabryka znajduje się nieprzer
wanie w ruchu, zatrudniając ok. 
1300 pracowników. Załoga fa
bryczna ulegnie zwiększeniu w 
miarę postępu prac, związanych 
z kampa.nją na- sezon- letni.

Sądowy układ z wierzycielami 
nastąpić ma w końcu lutego lub 
marcu r. b. Jednocześnie prowa
dzone są pertraktacje ze skarbem

Pojęcie „partji towaru”
Związek Izb Przemysłowo-Han

dlowych zwrócił się do Minister
stwa Sprawiedliwości z prośbą 
o -wydanie okólnika, skierowują
cego uwagę sądów karnych na 
możność zwracania się. w trybie 
art. 138 kodeksu postępowania 
karnego- do izb przemysłowo-han
dlowych o delegowanie w spra
wach karnych — biegłych w za

dzeniia bilansu i wezwaniu władz 
Towarzystwa do złożenia, manda
tów. głosowanie wyszło- na ko
rzyść grupy francuskiej. repre
zentującej większość.

Przedistawieiele mniejszości nie
zwłocznie założyli protest, gdyż, 
przyjmowanie udziału w gloso
waniu nad wnioskiem, przez- oso
by. przeciwko którym czynione 
są pewne zarzuty, jak -wynika z 
samego tego wniosku, jest sprze
czne z dobremi obyczajami ku- 
j ii ekiemi.

Nadto przedstawiciel- mniej
szości oświadczyli, że składają 
wniosek-do zarządu, aby ten zwo
łał nadzwyczajne ogólne zebra
nie.

Zgodnie z odpowiećńim wnio
skiem zapadła, jednomyślna li
chw ała ogólnego zebrania, aby 
robotnicy i prac o wln-ie, y Zakładów 
Żyrardowskich nie ponieśli żad
nych konsekwencji z racji udzia
łu nia ogól nem zebraniu.

W uchwałach nad pozostalemi 
punktami porządku dziennego 
drobni akcjonariusze udziału nie 
przyjmowali, demonstracyjnie bo
wiem opuścili salę.

Rozmaito pytania, dotyczące 
działalności władiz, pozostawiono 
bez odpowiedzi.

Jedynie na interpelację jiildnego 
z akcjonarjusz-ów, czemu akcje 
Żyrardowskie nie są notowane na 
giełdzie. p. prezes Potocki oznaj
mił, iż akcje te- wkrótce- będą 
wprowadzona na Giełdę War
szawską.

W końcu zaznaczyć należy, iż 
mniejszość była- na obecnein ze
braniu liezni-j reprezentowana, 
niż 20 listopada .1933 r-. co do
wodzi. iż uświadomienie akcjo- 
narjiuszów polskich co do samo
obrony przeciw zakusom więk
szości stałe wzrasta. Osób było 
obecnych 356 (w tern polskich a- 
kcjonarjuszów 324). Grupa fran
cuska- reprezentowała przeszło 
93-000 głosów polska — około 
20.000.

Rezultatem wysiłków komitetu 
jest. drugie zwycięstwo- polskich 
a.kcjonarjuszów i można żywić 
nadzieje, że nie ostatnie.

Zebranie, obfitujące w wiele 
ciekawych m-omentów, trwało go
dzin 14, gdyż od 10-ej rano do 1 
po północy.

w spralwie redukcji rozłożenia za
ległości podatkowych.

Przypuszczać należy. że zarów
no skarb, jak i wierzyciele- wobec 
żywotności firmy, we własnym 
interesie zeclieą pójść na. przyję
cie prapozycyj ugodowych.

Co się tyczy prac eksporto
wych, to przerwanie chwilowo z 
przyczyny tragicznego wlypadku. 
kontynuowane są nadal i dążenie 
firmy do ekspansji nazewniątrz w 
niczem nie osłabło.

kresie spraw gospodarczych, zwią 
zanych z przemysłem: i handlem, 
oraz żądanie beżpośredMch o-pinji 
izb przemysłowo-handlowych, w 
szczególności w wypadkach, gdy 
chodzi o wykupienie świadectw 
przemysłowych I kategorji han
dlowej, uzależnionej od ustalenia 
pojęcia „-większej ilościii partji“ 
sprzedawanych towarów.

Z ŻYCIA PRZEMYSŁU
Zbyt na rynku krajowym produktów naftowych 

w roku ubiegłym
Dane o zbycie nal rynku krajo

wym produktów naftowych w 11 
miesiącach roku zeszłego dają 
obraz sytuacji rynkowej w roku 
u biegłym.

Poj- nni ość rynku: weiwnetrz n e- 
goi utrzymała. się w tym roku 
mniej więcej na poziomie roku 
1932, a nawet wykazała nie
znaczne1 zwiększenie. Zlbyt pro
duktów naftowych wyniósł bo
wiem 276,8 tys. tonu wobec- 273,7 
tys. tonn w U miesiącach 1932 r. 
Wzrost- spożycia. Wynosi wię-ci 1. %.

Zbyt nafty zmniejszył się o 
3%, wynosząc 101,6 tys-. tonu. 
Cyfra, ta jest bardzo niska za
równo w stosunku do spożycia 
w roku 1932 jak również w sto
sunku do liczby ludności.

Zbyt benzyny zmniejszył się o 
8% i wynosił 61.2 tys. tonn. Ma
my tu więc do czynienia ze 
z ii a c z:i rym stosu nko wb spad kiern 
spożycia, który w dodatku wy
stąpił pomimo zniżki- cen bonzy 
ny w roku ubiegłym, zwłaszcza 
w okresie1 po rozwiązaniu syndy
katu. Tłomac-zy się to z jednej

Zbyt węgla
Po przemyśle i kolejach naj

miększą pozycją zbytu wewnętrz
nego więgia jest węgiel opałowy 
domowy. Zbyt: w tej dziedzinie 
■wynosił w 1929 r. 3.140.388 t.. 
w 1932 r. już tylko 1.883.441 t.. 
a w roku zeszłym 1.795.619 t. W 
porównaniu więc z rokiem 1932 
spożycie w roku zeszłym zmniej
szyło: się o 5%.

Ten spadek spożycia, który w 
dodatku miał miejsce mimo do
konanej obniżki cen węgla, tło- 
maczy się w duż: j mierze wystę
pującą i przy innych artykułach, 
a charaktery styczną dla przeży
wanego przesilenia, tendencją kon
sumenta do zaspakajania. zapo
trzebowania a rtykułain i mniej 
wartościowemi. Przy środkach o- 
palowych artykułami takiemi jest 
drzewo i- torf, których konkuren
cyjność w stosunku do węgla 
spowodowana jest przedbw-szyst-

Coraz mniej upadłości
Według z-e-stawień Głównego- 

Urzędu Statystycznego ogółem tt- 
padłóści ogłoszonych w okresie 
jedenastu miiesięcy 1933 roku by
ło 278 wobec 514 upadłości w; r. 
1932. Największa ilość upadłości 
ogarnęła, przedsiębiorstwa, jedno
osobowe (127 upadłości), dalej 
spółdzielnie (57). sipfółki z ogr. 
odip. (40). spółki firmowe i ko
mandytowe (37), i wreszcie spół
ki akcyjne (17). Zdaniem kół go

Ś. P. HENRYK HERBST
W dniu 20 b. m. rozstał się z 

tym światem ś. p. Henryk Herbst, 
założyciel i współwłaściciel zna
nego przed wojną domu banko
wego p. r. ..Ring i Herbst“.

Urodzony v.' Radomiu w 1846 
r.. ś. p. Henryk Herbst odznaczał 
się wielkiemi zaletami umysłu 
i serca oraz nieskazitelnością cha
rakteru. ł tóre to przymioty zjed
nały Mit sympatję szerszych 
warstw społeczeństwa, jak rów
nież łicznei ;wej kliie-nteii 

strony zmniejszeniem ruchu sa
mochodowego. co związane jest 
w znacznej mierze ze- złym sta
nem dróg i opłatami drogo we-mii, 
z drugiej zaś strony — z- forso
waniem spiiytusu. jako środka 
napędowego.

Zbyt oleju gazowego utrzymał 
się n:a pioz-iomie roku 1932, wy
nosząc 48,2 tys. tonn. Dość znacz
nie, bo o 14% wzrósł zbyt, ole
jów smarowych, wynosząc 34,8 
tys. tonn. Do wzrostu spożycia w 
tej dziedzinie w dużym stopniu 
przyczynił się zakaz importu o- 
lejów z zagranicy. Dość znaczmy 
wzrost i to nawet w porównaniu 
z rokiem 1930 wykazał zbyt as
faltu.

Zbyt parafiny' wyniósł 7.8 tys: 
tonn. Mimo, że w porównaniu z 
rokiem 1932 oznacza- t-o- wiz-rost 
o 6%. jediriąk konkurencja ze 
strony tłuszczu u twart lżonego, 
używane® w coraz większych i- 
1 ościach do fabrykacji świec.,, 
stwarza rosnące niebezpieczeń
stwo dla konisumeji parafiny.

opałowego
kiern bardzo niskiemi kosztami 
robocizny.

Równolegle z tym czynnikiem. 
( hni.żająeo na zbyt węgla opało
wego działa kryzys -w rolnictwie 
i dążenia wsi do z.aspakajania 
swych potrzeb we własnym za
kresie. Zjawisko to występuje 
sz-czis-gólniie- silnie na obszarze t, 
z w. kresów wschodnich, a to po
mimo. że- przemysł węglowy po
ważnie, obniża ceny węgla, prze- 
•zn:aczon:ego na kresy.- Duży- 
wpływ n.a, zwiększenie spożycia 
w-ęgla. na tych obszarach mogło
by odegrać przesunięcie taryfo
wej li-n.ji de-markacyjne.j bardziej 
na zachód. Wprowadzona- bowiem 
przez. Min. Komunikacji 20%-wa 
obniżka taryf prz-ewoztrwyc-h ma 
zbyt ograniczony zasięg terytor- 
jalny. nie obejmując np. tale waż
nych ośrodków, jak Białystok., 
Brześć i Lwów.

spodarczy cli zjawisko poważnego 
spadku upadłości nie tłomaczy 
się poprawą stosunków gospodar
czych, 1 ?ez wynika z tendencji 
wierzycieli dłużników do regulo
wania zobowiązań na drodze bezr 
pośrednich układów i porozumień 
z pominięciem oficjalnej proce
dury upadłościowej, która w re
zultacie przynos-i minimalną re
gulację.

Dzięki solidności i rozgałęzio
nym. stosunkom w kraju i. za
granicą firma „Ring i Herbst.“ na
leżała do jednej z najpoważniej
szych instytucyj bankowych w b. 
Kongresówce.

Zmarły hyl również założycie
lem Banku Handlowego w Łodzi 
oraz przez łat 30 zasiadał w komi
tecie1 dyskontowym oddziału war
szawskiego b. rosyjskiego Banku 
Państwa.

Cześć J-.go pamięci!
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0 działalności prywatnych i publicznych
zakładów ubezpieczeniowych

W związku z umieszczonym 
przez nas w Nr. 1 „Gazety Gięł- 
d.owej“ artykułem p. t. „Czy eta- 
tyzacja ubezpieczeń prywatnych 
w .Polsce?“, otrzymaliśmy ze stro
ny fachowej szereg uwag, oświe
tlających z pewnej strony dzia
łalność prywatnych towarzystw 
ubezpieczeniowych ora.z rolę za
kładów o charakterze publiczno
prawnym.

Uwagi te stanowić mogą po
ważny mateirjął do dyskusji, któ
ra, zdaniem naszem, przyczynić 
się winna do wyjaśnienia wielu 
niedopowiedzeń lub błędnych ko
mentarzy, jakie ostatnio wypeł
niają raimy prasy codziennej i fa
chowej. ■ —

Już w roku 1931 został wy
głoszony w Towarzystwie Eko
nomistów i Statystyków Pol
skich odczyt p. t.: „Obecny stan 
ubezpieczeń od ognia w Połacie“. 
W odczycie | releger.i d'yr. Al- 
brycht zwrócił uwagę na niepoko
jące objawy szkodliwej .działalno
ści w walce konkurencyjnej mię
dzy prywiaitoemii toiwiarziysWami. 
przez dowolne 0‘biniilżanie taryf. 
Ta. szkodliwa, działalność pocho
dzi międizy iinnemi z.braku uzgo
dnień. między towarzystwami, po
glądów na politykę ubezpiecze
niową w' Polsce.

Jednakże' od tego czasu spra
wa. uzdrowienia stosunków uległa 
znacznemu pogorszeniu, skutkiem 
zaostrzenia, się wałki konkuren
cyjnej. Nasze towarzystwa ubez
pieczeniowe dla zaradzenia złu 
wybrały drogę Konwencji, lecz 
stało się już zwyczajem, że co 
pewien czas jeden, lub kilka za 
kładów ubezpieczeniowych nagle 
występuje z Zrzeszenia, aby od
zyskać wolną rękę w uzyskiwa
niu ubezpieczeń- Ostra, walka 
konkurencyjna jest objawem kry 
zysu. Kryzys w przemyśl ' ubez
pieczeniowym jest daleko wcześ
niejszy od ogólnego kryzysu go
spodarczego w kraju, a. przyczy
nę powstania jego postaram się 
bliżej wyjaśnić. Wyobraźmy so
bie, że cały portfel ubezpiecze
niowy jest w posiadaniu jednego 
zakładu, wtedy cenę ich ustala 
się na podstawie- przebiegu ubez
pieczeń w tym portfelu, czyli 
szkód i kosztów.

Akwizytorzy uzyskują ubezpie
czenie na ustalonych warunkach 
i w tym wypadku niema mo
ment« w ko nku re ncyjnych.

W rzeczywistości jednak wspo
mniany portfel znajduje się w po
siadaniu pewniej liczby towa
rzystw, kiedy liczba towarzystw 
wzrasta., -wtedy przeciętna pro
dukcja każdego- z nich ulega od
powiednio zimniejszemu i rozipo- 
< zyna- się powszechna walka, Za
uważyć należy, że z wyjątkiem 
Poznańsko - Warszawskijgo To
warzystwa. które łącznie z To
warzystwem Vesta w Poznaniu 
tworzy Polski Koncern, bodajże 
wszystkie towarzystwa akcyjne 
należą do paru koncernów zagra
nicznych.
, Jako następstwa obecnego sta
nu rzeczy, stwierdzić należy zbyt 
wysokie ogólne koszty towa
rzystw’ akcyjnych w 'poszczegól
nych wypadkach przekraczające 
50% zbioru składki. Zdobywanie 
ubezpieczonych doprowadziło d|o 
absurdu koszty pośrednictwa.. 
V iadomo powszechnie, że całr 

szereg towarzystw u-bezipieezeinic- 
wych prowadzi dziś właściwie 
działalność nie ubezpieczeniową, 
lecz, akwizycyjną,. będąc pośred
nikami, między polskim rynkiem 
ubezpieczeniowym a zagranicą. 
Z punktu widzenia interesów tych 
zakładów pośrednictwo takie jest 
dla nich korzystni?!, albowiem 
przekazując b- wysoki procent 
(powyżej 90^) u.be;zpieczi?ń rease
kuratorom same ponoszą mini
malne ryzyko. Z tej. drogi towa
rzystwa muszą zawrócić i rozpo
cząć, działalność, zgodną z. postu
latami techniki ubezpieczeniowej 
i zasadami solidnych zakładów 
uib; Izipiecżieni o wy ch.

W dalszym ciągu należy okre
ślić nie tylko górną, ale i dolną 
granicę własnego udziału, przyj- 
mujączapodstawę taką, wysokość 
szkody, jaka może być pokryta z 
własnych funćiusizów towarzy
stwa. Określenie własnego u- 
dżiiału w ubezipieezeniu ma. piemw’- 
szorzędlne znaczenie, gdyż wtedy 
tylko towarzystwo przywiązuje 
większą wagę do właściwego sto- 
so-wamiia. taryf i badań statystycz
ny oh.

Zasady, na jakich winna, się 
opierać działalność zakładów u- 
bezpieczonych, są .następujące:

1) Dzielenie pozyskanych u- 
bezpieczeń wdrodze koasekuraeji. 
opartej na prawie wzajemności, 
pomiędzy wszystkie zakłady kra
jowe.

2) Reasekurowanie tylko nad
wyżki szkody, która nie może 
być pokryta z funduszu zakładu 
u bez pi ecz en i o w ego.

3) Obniżenie norm prowizyj
nych za akwizycję.

4) Popieranie rozwohi reaseku
racji krajowej dla, polepszenia, bi
lansu płatniczego kraju.

Tymczasem stałe zadłużanie, się 
Polski zagranicą ż tytułu opera
cji reasekuracyjnych uważać na
leży, za niepomyślne dla życia 
gospodarczego.

Przechodząc do zagranicznych 
zakładów, zaznaczyć należy, że 
działają one w Polsce na. zasa
dzie klauzuli największego uprzy
wilejowania, t, j- zrównania w 
prawach z zakładami polskiemu 
z których przeważni ■ pozostały 
tylko nazwy polskie.

Podział towarzystw akcyjnych

Dalszy wzrost zapasu złota 
w Banku Polskim

W ciągu drugiej dekady stycz
nia zapas złota powiększył się o 
0,4 milj. zł. do 476,8 milj. zł., 
wzrósł również o 0.2 milj. zł.j stan 
pieniędzy zagranicznych i dtewiz 
do 87,1 milj'. zł.

Ogólną suma wykorzystanych 
kredytów’ zmniejszyła się o 27.9 
milj. zł. do 740,3 milj. zł. Portfel 
wekslowy obniżył się o 25,8 milj. 
zł. do 635,3 milj. zł., pożyczki 
zabezpieczom- zastawami — o 0,9 
milj. zł. do 57,8 milj. zł. i stan 
zdyskontowanych biletów’ skar
bowych — o 1,2 milj. zł. do 47,2 
milj. zł.

Zapas polskich monet srebr
nych i bilonu zmniejszył się o 1,0 
milj. zł. do sumy 46.1 milj. zł. 

na krajowe i zagraniczne jest zu
pełnie nieistotny, gdyż śmiało po
wiedzieć można, że wszystkie są 
zagraniczne-

Walka, jaka się toczy między 
towarzystwami ubezpieczeń w 
Polsce, toczy się o supremację 
między kapitał im angielskim, 
włoskim i zamaskowanym nie
mieckim.

Pozia prywatnemi towarzystwa
mi ubezpieczeń poważną, rolę od
grywają w kraju zakłady publicz
no - prawne.

Stawia im się często zarzut, że 
są one przyczyną niepomyślnego 
stanu towarzystw prywatnych, w 
rzeczywistości lojalna, konkuren
cja. prawno - publicznych zakła
dów nie jest niebezpieczna, lecz 
leży w interesie społeczeństwa. 
Polskiego;

Dla udowodnienia tego cośmy 
wyżej powiedzieli zaznaczyć tu 
należy, że. w r. 1931 towarzystwa 
akcyjna przekazały reasekurato
rom z zebranej składki około 
80%, natomiast prawno - p.ublicz,- 
ne 41%, t. j. połowę. Ogólnie 
koszty w towarzystwach akcyj
nych wynosiły około 44%, za
granicznych 53%, natomiast w 
publicznych tylkoi 26%.

Pi-zedsięibiorst.wa prywatne, tra
kt,ująć ubezpieczeniei jako źródło 
zysku, głównie. mają na. celu tych 
zysków podniesienie-

Tymczasem dzisiaj nie. można, 
traktować ubezpieczenia zi punktu 
widzenia, handlowego, gdyż obec
nie ubezpieczenia od ognia, we
szły już;w fazę. n.ietylfcO' ekono
micznego łagodzenia, następstw 
pożarów, lecz co ważniejsze u- 
przedzania i niedopiuszeiziainia roz
szerzania się ognia- Toi ostatnie 
zadanie spełniać mogą tylko zia,- 
kłady prawno - publiczne. Prowa
dzą one planową, n.a szeroką ska
lę zakrojoną, akcję prewencyjną, 
która przyczyniając się djo pod
niesienia. stanu bezpieczeństwa o- 
gniowzgo. wpływa na; obniżenie 
opłat taryfowych.

Różnica w działalności mię
dzy publicznemi i prywatnemi za
kładami wypływa z samego icih 
chiaralkteru:

Kapitał prywatny musi się kie
rować zasadą. rentowności, pod
czas. gdy kapitał publiczny — 
dobrem ogółu

F. Z.

Pozycje „inne aktywa“ i „in
ne -pasywa“ uległy zwiększeniu: 
pierwsza, o 85 tys. zł. cło 123,1 
milj. zł., druga — o 0.1 milj. zł. 
do 236,1 milj. zł.

Natychmiast płatne zobowiąza
nia zwiększyły się o 4.9 milj. zł. 
i wynoszą 264,5 milj. zł.

Obieg*  biletów bankowych — w 
wyniku wyżej omówionych zmian 
— zmniejszył się o 33,2 milj. zł. 
do sunny 924,2 milj. zł.

Pokryci?! złotem uległo wzro
stowi. podnosząc się z 42,65% do 
43,79%, i przekracza normę sta
tutową o blisko 14 punktów.

Stopa dyskontowa 5%. zasta
wowi 6%.

0 czem się mówi i pisze?
Udostępnienie kredytu
Przy omawianiu sytuacji bu

dżetowej, związanej z nią gospo
darki skarbowej i roli Pożyczki 
Narodowej na, tle ogólnego poło
żenia gospodarczego, znajdujemy 
w ostatnim zeszycie „P r z, e g 1 ą- 
d u G o s p o d a r c zi e g o“ ldłka. 
trafnych uwag, poświęconych 
sprawnie regenerowania kredytu 
długoterminowego w Póflsce.

„Jednym z wstępnych warun
ków poprawy gospodarczej, któ
ra. i dla poprawy położenia skar
bu etanowi na. dalszą, metę jedy
ne prawdziwie skuteczne lekar
stwo, jest przecież udostępnienie 
tzipowr.otein dla życia gospodar- 
cizeigo kredytu, który w lOisitąitinich 
latach niemal stał się pojęciem 
legendarneim. ' Oćizywiśctó wszel
kie zarządzenia konwersyjne i 
moratoryjne, nawet jeśli skądinąd 
były konieczne, musiały d.oraźnię 
ideę kredytu prywatnego bardizo 
silnie podważyć. Z drugiej strony 
doświadczenie uczy, że idea ta 
posiada dużą zdolność regenera
cyjną. Byleby więc istniały nie
odzowne dla niej psizesłanki jak 
wiara w stabilizację waluty i w 
pewność dokonywanej lokaty, 
możnaiby mniemać, że nawet po 
dokonanych operacjach koniwer- 
syjnych kredyt prywatny w Pol
sce może odżyć. Przesłanki te 
dziś istnieją coprawda tylko w 
części, gdyż je,st zaufanie do wa
luty, ale niema nigdzie wiatry. w 
rentowność wytwórczości. Jednak 
nawet niezależnie od tego mo
mentu stwierdzić trzeba, że pol
ski rynek kapitałowy jeisit za wą
tły, aby na. nim kredyt prywatny 
mógł skutecznie konkurować z 
kredytem publicznym. Dopiero 
gdy przytłaczająca dotąd od. sze
regu lat rola tego ostatniego, 
która obejmuje oczywiście rów
nież politykę kredytową, jaką w 
ostatnich latach prowadzić musia
ły dwa w Polsce tak ważne re
zerwuary kapitałowe jak Poczto
wa Kasa Oszczędności i ubezpie
cz,alnie społeczne, sprowadzona 
zostanie do właściwej miary, po
wstanie możność pobudzenia i od 
strony finansowej nieodzownej 
inie jaty w у pry waitine j.

Przywóz i wywóz
Artykuł na powyższy trtoąit w 

zeszycie 3 „Pol s к i Gos pi o- 
d ar ci z. ej“, zawiera obszerną, 
charakterystykę naszego wywo
zu i przywozu kończąca się bar
dzo znamiennym wnioskiem.:

Trzeba ,się dokładnie porozu
mieć, o co nam chodzi. Posiada
my w ręku doskonały i niezmier
nie wykształć omy aparat ochron
ny: nową taryfę celną, rozwinięty 
system kontyngentowy, kompen
saty i t. d. i t. d. Aparat ten da- 
je nam możność każdorazowego 
przyciśnięcia śruby wszędzie tam, 
gdzie zachodzi z punktu widzenia 
potrzeb ochronnych istotna tego 
potrzeba, Ale naogół aparatu tego 
należy używać w miarę i pamię
tać .zawsze o przeciwnej stronie 
nasizego bilansu obrotu towaro
wego — o wywozie. Trzeba so
bie jasno uprzytomnić, iż sztucz
ne koimprymowanie przywozu po
niżej owego „dna“, jakie osią
gnęliśmy w początkach r. ub.. by
łoby niewłaściwe i szkodliwe. 
I trzeba z teg’O wyciągnąć kon
sekwencje praktyczne.

Zastrzeżone papiery
Wzbronienie wypłat 

Unieważnienie.
Wydział V Sąćiu Okręgowego 

w Warszawie' unieważnił
4ł% listy zast. Tow. Kred. m. 

Warszawy
Na zł. 1500 wart. nom. Nr. 

502318.
Na zł. 200.— wart. nom. Nr. 

572787.
Na zł. 50.— wart. nom. Nr. 

631786.
(Mon. Pol. Nr. 18 z 23.1.1934).
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GIEŁDY Rozporządzenie 
Ministra Skarbu

Warszawa.
(19.1 — 25.1).

Poprawa ogólna na Giełdzie 
Warszawskiej;, której pewne ozna
ki były widoczni. już w końcu 
okresu poprzedniego, uwidoczniła 
się w pełni w okresie sprawo
zdawczym.

Złożyły się na to dwie przy
czyny: stabilizacja przez, pierwsze 
pięć dni przodujących walut za
graniczny cli oraz ożywienie, pa
nujące w clziedzinie papierów lo
kacyjnych, na które to papiisry 
znajdowali się liczni nabywcy.

Spekulacja zawodową, bacznie 
śledząca kursy kabla na rynkach 
zagranicznych, w obawie stabili
zacji kursu dolara, na którym 
niejednokrotnie sporo zarabiała, 
w okresie sprawozdawczym ujaw
niła ograniczoną działalność, gdyż 
nie widziała możności wyzyskania, 
w-iększych różnic kursowych.

Naogół usposobienie było spo
kojne, a co najważniejsza, że na
strój chwilami panował optymi
styczny.

Na rynku dewizowym obroty 
dewizami nie' przekraczały roz
miarów'- średnich. Zapotrzebowa
nie, jak zwykle, pokrywał Bank 
Polski przy większym lub mniej
szym udziale innych banków.

Tendencja przeważała mocniej
sza, o ozem świadczą wyższe no
towania dewiz, belgijskich, angiel
skich, .^amerykańskich, francus
kich, szwajcarskich i włoskich. 
Po kursach niższych obiegały de
wizy gdańskie, holenderskie i cze
chosłowackie. Te ostatnie ponio
sły dotkliwą stratę. Kursy dewiz 
państw skandynawskich normo
wały się w zależności od kursu 
dewiz angielskich.

Rynek pożyczek państwowych 
cechował nastrój mocniejszy. 0- 
broty były liczne i ożywione. 0- 
broty 6% Poż. Dolarową, zazwy
czaj ograniczone, znacznie' się 
wzmogły. Największe nadwyżki 
kursowe, oprócz pożyczek pre- 
mjowych, osiągnęła 5% Poż. 
Kon wersyjna i 6% Poż. Dolaro
wa.

Dotychczasowym zwyczajem 
pod względem obrotów- pierwsze 
miejsce zajęła, 7 % Poż. Stabiliza
cyjna, w operacjach którą wybit
ny udział przyjmowała kulisa.

Dział prywatnych papierów lo
kacyjnych również' wykazywał 
poprawę, zwłaszcza w drugiej po
łowie okresu.

Większem zainteresowaniem 
cieszyły się listy zastawne towa- 
rzystw warszawskich, natomiast 
mniej się interesowano, niż zwy
kle, listami zaistawnemi towa
rzystw- prowincjonalnych, gdyż 
tranzakcje zawierano sporadycz
ne i tylko trzema gatunkami. Po
mimo tego notowania były wyż
sze od notowań z okresu poprzed
niego.

Obroty obligacjami magistrac- 
kiemi były wprawdzie nad wyraz 
skromne, lecz kursy dążyły w 
kierunku zwyżkowym.

Na rynku akcyjnym panowała 
tendencja niejednolita. Obroty da
leko odbiegały od| normy śred
niej. Najwięcej się interesowano 
akcjami Banku Polskiego, Lilpo
pami i Starachowicami), pozoista- 
łemi zaś zawierano tranzakcje 
sporadyczne.

Od 25 b. m. akcje T. A. Fabr. 
Ołówków’1 „St. Majewski i S-ka“ 
notowane będą bez kuponu za 

1931/1932 r. w wysokości 3% t. j. 
po zł. 18 od akcji.

Dewizy: Belgja 123.90—123.85, 
Gdańsk 172.93 — 172.87, Holan- 
dja 357.75—357.25. Kopenhaga
124.50 — 124.75, Londyn 27.85 
—27.80 — 27.92, Nowy Jork. 5.54 
—5.60, Kabel 5.57—5.55—5.61, 
Oslo 140—139.80—139.85. Pairyż 
31.91—34.88—34.90, Praga 26.40 
— 26.32, Sztokholm 143.65 — 
143.75—143.50—143.55, Szwaj
caria 172.07 — 172.25—172.12, 
Włochy 46.65—46.69—46.67.

Obroty międzybankowe: Berlin 
210.90—209.25.

Papiery państwowe: 3% Prem. 
Poż. Budowlana 40.75 —40.50— 
41.20, Dołarówka 51—51.85, 4% 
Prem. Poż. Inwestycyjna, w sztu
kach zwykłych 105.35—105.25— 
107.50, w pełnych serjach 111.50 
—111.75, 5% Poż. Konwersyjna
54.50— 56.50, 5% Konwersyjna
Poż. Kolejowa 50—51, 6% Poż. 
Dolarowa 60.25—63.25, 7% Poż. 
Stabilizacyjna w odcinkach po. 
doi. 1000 — 57.25—56.50—57.13, 
w odcinkach po doi. 500 — 57.75 
—57.50—58—57.38, w odcinkach 
po doi. 100—62.25, 7% L. Z. 
Państw. Banku Rolnego oraz 7% 
L. Z. i Oblig. Komuna!. Banku 
Gospod. Krajowego 83.25, 8% L. 
Z. P. B. R. oraz 8% L. Z. i Oblig. 
Komunał. B. G. K. 94. 8% Oblig. 
Budowl. B. G. K. 93.

Prywatne papiery lokacyjne: 
8% L. Z. Tow!. Kred. Prziemi. Pol- 
skiegoi 62.75, 4%i L. Z. Ziemskie 
41, 4ł% L. Z. Ziemskie 49—50— 
49.75, 7% L. Z. Ziemskie (dolar.)
40.50— 40.25—40.75 (odcinki po 
doi. 500—40.75—41—40.88, od
cinki po doi. 100—43), 4|% L. Z. 
m. Warszawy 57—58.25, 8% L. 
Z. m. Warszawy 52.25 — 54 —
53.50 (odcinki po zł. 1000—53—
54.50— 54.25), 5% L. Z. m. Czę
stochowy (dawne) 54.50. 8% L. 
Z. m. Łodzi 50, 5% L. Z. m. Sie
dlec z 1933 r. 41, 6% Obligacje 
m. st. Warszawy: VI poż. 50.25— 
52, VIII i IX. poż. 49.50—50.

Akcje: Bank Polski 85—83.50 
—84.25, Cerata 26, Warsz. Tow. 
Fabr. Cukru 17.75, Lilpop 10.70—

Procenty od wkładów
Instytucje bankowe obowiązu

ją odsetki od wkładów nie wyżej 
■następujących norm (stawki ma
ksymalne):

I. Wkłady zlotowe.
A wista bezpr o wizyjne 3ł%, 

a vista prowizyjne 4%, z wypo- 
wiedzeiniem 1-miesięcznem 4ł%, 
z wypowiedzeniem 3-miesięcznem 
51%. z wypowiedzeniem 6-mie- 
sięciznem i dłużej 6ł%.

II. Wkłady w walutach obcych
i w złotych w zl: sie.

A vista gotówkowe 1%, a vi
sta wypłacane czekami 11%, z 
wypowiedzeniem 1 -miesięcznem 
3%, z wypowiedzeniem 3-mie
sięcznem 4%. z wypowiedzeniem 
6-miesięcznem i dłużej 5%.

III. Książeczki oszczędnościowe
płatne a vista.

Maksymalną stopę od! złota
wych książeczek oszczędnościo
wych. płatnych a vista, ustala się 
na. terenie b. Kongresówki i Kre
sów Wschodnich na 5%, — przy- 
czem maksymalną wysokość 

10.60—10.95, Starachowice 10.10 
—10.25—10.10.

Obroty prywatne papierami 
procentowemi: 8% Poż. z 1925 r. 
(Dillon) 715/s —74.50 — 74, 7% 
Poż. Śląska 52.75—54.25, 7%
Poż. m. st. Warszawy 52.25—54, 
5% Renta. Ziemska- 53, 3% Ren
ta Ziemska: odcinki po zł. 5000— 
66—65, po zł. 1000 82.50—84.50 
—84, po zł. 500—90. 6% Bony
m. st. Warszawy: dwidetnie 75.50 
—76.50, trzyletnie 68.50—69, 
4i% L. Z. Wileńskiego B-ku 
Ziem. 37.50 w żądaniu i 37 w 
płaceniu.

Tranzakcje drobne i nienotowa- 
ne na giełdzie: Ostrowiec 21.50—
21.25, Siła i Światło 18, ZLle- 
niewski 5.50, Modrzejów 3, Pocisk 
1.75, Elektrycizność 12, Cegielski
8.25, Parowóz 5.80; Chodjorów 90, 
Mirków 38, Klucze 28, Haber- 
busch 39.50 —• Pruszków 16, Bor
kowski 0.66, Nobel 0.75, Żyrar
dów (markowie) 1.90. .

Rynek prywatny: Banknoty: 
dolarowe 5.531—5.511—5.57, so
wieckie 1.15—1.18, niemieckie 
210.25—208.50, angielskie 27.80 
— ■27.85—27.95, austriackie- 991— 
98, czechosłowackie 25.50—24.50, 
szwajcarskie 172.10—4 71.90.

Monety: rubel złoty 4.63—4.62, 
dolar złoty 8.97—8.99—8.94.

Giełdy zamiejscowe.
(18.1—24.1).

Łódź (19—I).
Banknoty dolarowe 5.50, 3%

Prem. Poż. Budowlana 40.50, 5% 
Poż. Konwersyjna 54.50, Stabili
zacyjna 56.50.

Kraków.
Dołarówka 51 —-50.80—51.50 

(żądano), 4% Prem. Poż. Inwesty
cyjna 104.75—106 (żądano), 5% 
Poż. Konwiersyjna 54.50—56 (żą
dano), 5% Konw. Poż. Kolejowa 
50—51 (żądano). Akcje: Bank 
Polski 84.50, Chodorów 92.50.

Poznań.
Dołarówka 50.25, Listy Zast. 

Poznańskiego' Ziem. Kred1, i 41% 
dblarowiei w zlocie sierji K. z 1933 
r. — 42, 4% Konw. ostemip. 40, 
41% złotowie serji K. z 1933 r.
41.50—41.25—41.50.

wkład/u na taką, książeczkę ustala 
się na zł. 10.000.—.
IV. Książeczki wkładowe, za
wierające automatyczne warunki 

wypowiedzenia.
1) Maksymalna wysokość wkła

du na książeczkę wkładową nie 
może przekraczać zł. 50.000.— 
lub równowartości w innych wa
lutach.

2) Maksymalną stopę od zlo
towych książeczek wkładowych 
ustala, się na 51%.

3) Maksymalną stopę od ksią
żeczek wkładowych w walutach 
obcych i wi złotych w zlocie usta
la się na, 4%.

6 proc, obligacje m. Łodzi
Dowiadujemy się w ostatniej 

chwili, iż wlokąca się od szeregu 
lat kwestja przerachowania 6-cio 
procentowych obligacyj m. Łodzi 
jest bliska urzeczywistnienia.

Doszło mianowicie do porozu
mienia między magistratem m. 
Łodzi a posiadaczami obligacyj. 
W tych dniach ukaże się w tej 
sprawie oficjalny komunikat.

z dnia 16 stycznia. 1934 r.
§ 1. Poczynając od dnia 25 

stycznia, 1934 r. wypuszczone bę
dą do obiegu bilety skarbowe 
serji V, z trzy i sześciomiesięcz- 
lnemi terminami płatności, w od
cinkach po 1.000 i 10-000 złotych 
ogółem do wysokości 50-000.000 
złotych.

§ 2. Oprocentowanie biletów 
skarbowych serji V wynosić bę
dzie: dla, biletów z trzymiesięcz;- 
nym terminem płatności — 41, 
zaś dla biletów z, sześciomiesięcz
nym terminem płatności — 5% 
w stosunku rocznym; odsetki 
płatne będą z,góry przez, potrąca
nie od wartości imiennej biletów.

§ 3. Sprzedaż biletów Skarbo
wych serji V odbywać się będzie- 
w oddziałach Banku Polskiego.

§ 4. Bilety skarbowe, serji V 
wykupywane będą beizi żadnych, 
ograniczeń i potrąceń wl okresie 
6 miesięcy od daty płatności w 
oddziałach Banku Polskiego oraz 
innych upoważnionych do tego 
instytucjach; poi upływie tego o- 
kresu, do czasu przedawnienia, 
bilety skarbowe wykupywane bę
dą wyłącznie przez Kasę V Urzę
du Skarbowego w Warszawie.

§ 5. Rozporządzenie niniejsze 
wchodzi w życie, z dniem ogło
szenia-

Wyciąg z wykazu emisyj
nych długów Państwa 
na 1 stycznia 1934 r.

Pożyczki wewnętrzne:
5% Poż. Konwersyjna z 192 Ir. i

— zł. 194.260.041,—.
10% Poż. Kolejoiwk, z 1924 r.

— fr. zł. 8.390.605,—.
5% Kolejowa Poż. Konweirsyj- 

nią z, 1926 r. ził. 21.756.936,75.
4% Poż. -Konwers. Kolejowa

z 1933 r. rnk. niem.. 8.543.000,—. 
7% Pożyczka, Kolejowa (pa

rytet. z 1927 r.) zł. 8.451.000, 
w zlocie.

5% Państw. Renta Ziemska
S. I (parytet z, 1927 r.) zł. w zł. 
27.516.500,—.

3% Państw. Renta Ziemska
S. I (parytet z 1927 r.) zł. w zł.
1.824.400,—.

4% Prem. Poż. . Inwestycyjną 
z 1928 r. (parytet- z, 1927 r.), zł. 
w zł. 25.175.000,—-.

3% Prem. Poż. Bud,oiwilaną (pa-- 
rytet z 1927 r.). zł. w- złocic 
50.000.000,—.

4% Prem. Poż. Dolarowa z r. 
1931. S. III, dolar. 6.887.205,—-.

Bilety skarbowe, I — IV em. z 
1933 r. zł. 108.401.800.

Pożyczki zagraniczne.
6% Pożyczka Dolarowa z 1920 

r. dolarów: 19.574.500,—.
8% Pożyczka Dolarowa z 1925 

r. dolarów; 22.400.000,—.
7% Pożyczka Stabilizacyjna z 

1927 r. dolarów 46,800.000,—.
7% Pożyczka Stabilizacyjna, z

1927 r. funt, szterl. 1.500.ÓÓ0,—-. 
7% Pożyczka, w lirach włoskich

liry wł. 283.146.500,—.
6ł% Pożyczka, Dolarowia z ro

ku 1930, dolarów 31.582.297.88.

C żyta jcie
Gazetę Giefdowq 

i Losowań
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KĄCIK LOTERYJNY
W wypełnionej po brzegi sali 

ciągnień Generalnej Dyrekcji Lo- 
terji! Państwowej odbyło się kre
owanie nowego miljonera, trze
ciego już z, kolei.

O przebiegu tej uroczystości 
szeroki ogół dowiedział się z 
transmisji radjowej, poprzedzonej 
wywiadem, udzielonym przez p. 
dyrektora Al arfcusa na tematy 
aktualne.

Według regulaminu loteryjnie- 
go, miljon złotych przypada temu 
numerowi na który w ostatnim 
dniu ciągnienia czwartej klasy 
padnie pierwsza najmniejsza wy
grana, to jest złotych 200. Gdy 
więc sierotki, wniosły rączki do 
góry, by przekonać obecnych, że 
nic w nich nie ukrywają, wy
ciągnęły następnie z kół szczęścia 
zwitki i okazało się, że na. nu- 
miey 40.875 padło 200 złotych, to 
stało się wiadomem. że tajemni
cza Nemezis temu właśnie nume
rowi przyznała ów wyśniony 
miijon.

Miljonem tym podzielą się czte
rej właściciele poszczególnych 
ćwiartek losu, którzy go nabyli 
w jedńe-j z kolektur w < Izęstooho- 
wie, każdemu więc z nich przy- 
padaiie po ćwierci miljona i każ
dy x nich pewnie żałuje. że nie 
nabył całego losu, tylko ćwiart

Terminarz akcjonarjnsza
29 stycznia.

„Ligota“, Przemysł Drzewny, 
Sp. Akc. — o godz. 16-ej w Cie
szynie w biurze notariusza D-ra 
Jana Kotasą, Górny Rynek. Ho
tel. pod Wołem.
30 stycznia

Francuska Spółka Akc. Jene- 
rataa Kompanja Przemysłu Przę- 
dzalnianego, Tow. Akc. Zakl. Al- 
lart, Rousseau i S-ka (dawn. Le
on Allart i S-ka) — nadzwyczaj
ne— w drugim terminie o godz.
15- ,ej w siedzibie Towarzystwa w 
m. Roubaix, 152 Grande Rue.

Sp. Akc. Koźmińskie Zakłady 
Rolniczo-Przemysłowe w Koźmi
nie — o godz. 10-ej w biurze 
Spółki.
31 stycznia

Dom Sztuki (Hotel des Ven- 
W, Sp. Akc. — o godfz. 18.30 
w lokalu Spółki w Warszawie 
Nowy Świat 27 1 piętro.
6 lwiego

Sp. Akc. Przemysłu Elektrycz
nego „Czechowice“ w Czechowi
cach — nadzwyczajne — o godz.
16- ej w lokalu administracyjnym 
Spółki w Czechowicach.

Warszawska Kinematograficz
na Spółka Akcyjna — o godz. 
12-ej w lokalu spółki ,w> Warsza
wie przy ul. Sienkiewicza 12.

Sp. Akc. Ferrum Katowice II 
-— o godz- 10.30 w siedzibie 
■spółki w Katowicach.
7 hrtego

Tow. Akc. Fabryk Ołówków 
„St Majewski“, Sp. Akc. — o 
godz. 17-ej w Warszawie przy ul. 
Smolnej Nr. 23 m. 9.
10 lutego.

Sp. Akc. Lubońska Fabryka 
Drożdży, dawn. C. Zinner w Lu
boniu pow. Poznański — o godz.
17- ej na sali posiedzeń Banku 
Kwnlecki. Potocki i S-ka, w Po
znaniu. Al. Marcinkowskiego 11.

Sp. Akc. „Pepege“ Polski Prze
mysł Gumowy w Grudziądzu — 
o godz. 12-ęj w Warszawie w 
kaacelarji notarjusza Jul jama 
Siennickiego. przy rd. Kapucyń
skiej 6. 

kę. Ale niech się pocieszy — że 
mogło1 być znacznie gorzej.

Bo z. tych czterech szczęśliw
ców: tylko jeden, właściciel owo
carni odnowił swój los do czwar
tej klasy w terminie; trzej pozo
stali - buchalter, agent handlo
wy i wdowa po drobnym kupcu— 
uczynili to już po rozpoczęciu 
ciągnienia, korzystając z uprzej
mości kolektora, który miał prze
cież prawo rozporządzić niewy- 
kupionemi w czas ćwiartkami We
dług siwlego uznania.

Wyobrażamy sobie, coby się 
działo, gdyby kolektor — mając 
do tego zupełne prawo — sprze
dał, naprzykład. szczęśliwy, nu
mer komu innemu! Spóźniający 
się gracze mieliby pretensję do 
całegoi świata, tylko nie; do... sie
bie, choć byłaby to wyłącznie ich 
wina.

Niechaj więc teraz oddają się 
radości w całej pełni i przyrzek- 
uą sobie, że w przyszłości nigdy 
już nie będą opieszałymi i trzy
mać się będą ściśle terminu od
nawiania losów.

Teraz właśnie należy nie
zwłocznie zaopatrzyć się w- los do 
pierwszej: klasy 29-ej Loterji Pań
stwowej;. by wziąć udział w cią
gnieniu, które odbywać się będzie 
w dniach 16. 17. 19 i 20 lutego 
b. r.

Zakl. Przemysłowe Jaeger i 
Ziegler, Sp. Akc. — nadzwyczaj
ne —■ o godz. 17-ej w lokalu Za
rządu w Warszawie przy ul. Gro
chowskiej 73.
14 lutego.

„Naftamin“, Sp. Akc. dla Prze
mysłu Naftowego w Katowicach 
- Ligocie — o godfc. 14-ej w 

Katowicach — Ligocie w lokalu 
firmy przy ul. Ligockiej 116—6.

Biuletyn Izby 
Przemysłowo-Handlowej

Wyszedł z druku biuletyn Izby 
Przemysłowo-Handlowej za gru
dzień 1933 r. i zawiera treść na
stępującą:

Reorganizacja handlu kompen
sacyjnego sytuacja gospodarcza, 
okręgu Izby Przemysłowo-Han
dlowej w Warszawie: w grudniu 
1933 r., dzialalnlość Związku Izb 
Przemysłowo-Handlowych R. P., 
Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Warszawie do 31 grudnia 1933 r.. 
Obroty Związku Izb. sprawy: 
skarbowe, handlu zągranicizineigo. 
turystycznie, z zakresu prawa go
spodarczego i administracji sto
sunków gospodarczych, ustalanie 
stanu faktycznego, uclfeiał Izby w 
wykonywaniu administracji sto
sunków gospodarczych, sprawy: 
z zakresu służby zaświadczeń, 
szkolnictwa zawodowego i sbcjal- 
ne, targi j wystawy, kalendarzyk 
posiedzeń, dział informac-yj go
spodarczych i bibliograficzny.

Z działalności instytucyj 
kredytu długoterminowego 
Stan obiegu listów zastawnych 

Piotrkowskiego Towarzystwa 
Kredytowego Miejskiego, 

na 1 grudnia 1933 r.
5% konweirsyjnych z 1925 r. 

zł. 2.565.641.
5% koniwlersyjnych z 1933 r. 

(dawn. 8%) zł. 9.042.050.
Suma, przyznanych 5% poży

czek z 1933 r. zł. 14.334.3Ó0 
z czego wydano zł. 10,219.800 
pozostało; niepodj. zł. 4.114.500

LOSOWANIA
Bony Funduszu Inwestycyjnego

po zł. 25 wart. nom.
Losowanie z dnia 25 stycznia 

1934 r.

Nr.Nr. 1178 3875 6526 15949 
19629 32236 38677.

Pocztowa Kasa Oszczędności (P. K. O.)
Książeczki na premjowane wkłady oszczędnościowe 

Serji Ii-ej
Dnia 25 stycznia 1934 r. odby

ło się iwj Centrali P. K. O. w War
szawie 20-te z rzędiu losowanie 
książeczek na premjowane wkła
dy oszczędnościowi? Serji LI-ej.

Po zł. 1000 otrzymają właści
ciele następujących książeczek: 
50794 51536 52035 53678 54137 
54533 56179 56573 56893 57216 
58007 59019 61312 61443 (>1507 
62177 62967 63796 64057 64622 
64759 65803 66023 67231 67550 
68563 68639 69315 69869 71930 
72790 73573 73738 73829 73854 
74613 75157 75508 75646 76109 
76896 77720 78744 79499 79607 
79687 79978 80814 82378 84420 
85507 86612 87079 87547 87988 
88224 88644 89307 90036 91225 
91988 92124 92215 92921 93140

Towarzystwo Kredytowe m. Siedlec
A. Listy Zast. 10>-towe.

RESTANTY.
Po zł. 3000. Nr. 00563.
Po zł. 500. Nr. Nr. 20946 

20960.
Po zł. 250. Nr. Nr. 30234 

30251 30367 30850 31186 31228.
Po zł. 100. Nr. Nr. 40343 

40419 40421 40429 40431 40432 
40563 40564 40581 40585 40586 
40600 40656 40843 40867 40870 
40876 41025 41130 41133 41152 
41324 41401 41425 41497 41558 
41569.

B. Listy Zast. 5<-towe.
Po rb.1000 = 560 zł. Nr. Nr. 

10048 10180 10199 10273 10339 
10376 10542 10543 10596 10642 
10775 10858 10874.

Premjowa Pożyczka Rotterdamska
z 1894 r. po flh 1.50

Losowąnie z dn. 1 grudnia. 1933 r.

Amortyzacja:
Serje: 27 1642 1759 2936 3297.
Każda serja zawiera 100 nu

merów.

Wygrane:
Na flh 1000 S. 1008 Nr. 34.
Po flh 125 S. 93 Nr. 16 S. 197 

Nr. 65.
Po flh 50 S. 1630 Nr. 89 S. 

1786 Nr. 95.
Po flh 25 S. 139 Nr. 28 S. 814 

Nr. 49.
Po flh 12.50 S. 155 Nr. 50 S. 

3542 Nr. 68.
Po flh 10 S. 94 Nr. 38 S. 226 

Nr. 57 S. 1497 Nr. 22.
Po flh 5 S. 3296 Nr. 34 S. 3421 

Nr. 31 S. 3905 Nr. 7.
Po flh 2.50 S. 93 Nr. 58 S. 476 

Nr. 19 S. 634 Nr. 13 S. 830 Nr. 
73 S. 831 Nr. 60 S. 884 Nr. 41 S. 
1147 Nr. 43 S. 1613 Nr. 100 S. 
1642 Nr. 25 S. 2235 Nr. 40 53 
S. 2290 Nr. 15 S. 2561 Nr. 99 
S. 2628 Nr. 41 S. 2765 Nr. 83 
S. 2811 Nr. 75 S. 2943 Nr. 48 S. 
3167 Nr. 88 S. 3207 Nr. 50 S. 
3469 Nr. 38 S; 3534 Nr. 6 S. 3655

Wylosowano siedem numerów 
Bonów dla każdej z 10 seryj wy
granych, łącznie więc 70 sztuk.

Wypłata natychmiastowa po 
zł. 100 za każdy Bon.

93707 93865 94245 94506 94861 
95113 95410 95509 96181 96499 
96552 96853 98573 99286 99309 
99392 99838 100183 100372
100828 101326 102175 104611 
104826 105189 105411 105523 
105589 105707 105750 107005 
107053 107412 107712 107806 
107850 108120 108192 108743 
108809 108861 111133 111899 
112231 113208 113299 113499
113693 113799 113882 114469 
115145 115177 115633 115873 
115917 116031 116360 116408 
116596 116833 117500 117823 
117835 118122 118183 118280 
118401 118962.

Książeczki Serji Ii-ej poprzed
nio wylosowane a dotychczas nie 
podjęte Nr.Nr. 68662 102048.

Po rb. 500 & 280 zł. Nr. Nr. 
20001 20007 20047 20074 20081 
20142 20151 20175 20195 20207 
20243 20285 20302 20306 20345 
20347 20354 20455 20485 20487 
20503 20511.

Po rb. 250 . 140 zł. Nr. Nr. 
30019 30028 30068 30292 30305 
30310 30312 30326 30412 30423 
30428 30482 30570 30605 30633 
30648 30649 30696 30712 30809 
30880 30917 30923 30962 30963 
31079 31080 31082.

Po rb. 100 = 56 zł. Nr. Nr. 
40005 40017 40022 40023 40032 
40135 40138 40191 40213 40274 
40319 40340 40420 40424 40445 
40480 40485 40495 40498 40501 
40545 40557 40587 40613 40628 
40641 40647 40661 40685 40686 
40693 40713 40722.

Nr. 40 S. 3742 Nr. 71 S; 3754 
Nr. 20 S. 3800 Nr. 76.

Wypłata od dnia, 15 stycznia 
1934' r .

Odpowiedzi Redakcji
P. Wilderowi w' miejscu. Rot- 

terdamskie, p. Congo i Serbska 
niewyłosowane i nic nie wygrały. 
Poż. Rzymskie Nr.Nr. 504/92, 
6580/80, 6840/21, 13780/82,
16323/78 i 18978/40 zostały wy
losowane do amortyzacji w jed- 
nem z ciągnień poprzednich, na
tomiast trzy pozostałe nięwylóso- 
wane' i nic nie wygrały. Poż. Pa- 
namskiej nie sprawdziliśmy, gdyż 
w wykazach naszych figurują 
sztuki po fr. 400. Zresztą na no
tatce WPana figuruje jako akcja, 
która prawdopodobnie nie losuje 
się. Poż. Austrjackie z 1880 r. 
zostały 17 listopada 1930 r. wy
cofane z obiegu. Losowanie do te
go czasu odbywało się w bezwar
tościowych koronach. Poż. Wę
gierskie Czerw. Krzyża są. wyco
fane z obiegu i bezwartościowe.

P. Sznejersonowi. Niewyloso- 
wane i nic nie wygrały.
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